1. Variantes « regis gloriæ », qui ne vult pas *regem* (p. 36) et « in crucis arbore ».

2. Identique dans le P. Dreves, p. 36, ainsi que la 5^e antienne.

Comme curiosité, je citerai la 4^e, nommant S. Michel l'ange qui, au jugement dernier, dans l'iconographie médiévale, tient la lance et les clous (Dreves, p. 36):

« Tres clavos cum lancea,
Sole clariores

Michael tunc afferet
Contra peccatores. »

Timor tremorque dæmonum,
Regna pandis siderea,
Per sanctæ necis meritum!

De Clavorum stigmatibus
Emanat mundi pretium,
E cunctis aromatibus
Spirans odorem cœlicum.

In corde Christi mergitur
Mucro, leone sævior:
De forte fons exoritur
Cibusque melle dulcior.

In Natum Pater phialam

γ. Per sanctam Lanceam de inimicis nostris, Alleluja.

ñ. Libera nos, Deus noster, Alleluja.

Ad Bened. Ant. O felix et omni laude digna, Lancea Salvatoris, quæ pertransiens latus ejus, chirographum peccati afflixit patibulo crucis, Alleluja.

Oratio. — Deus, qui in assumptæ carnis infirmitate Clavis affigi, et Lancea vulnerari pro mundi salute voluisti: concede propitius ut qui eorumdem Clavorum et Lanceæ solemnia veneramur in terris, de glorioso victoriæ tuæ triumpho gratulemur in cœlis. Qui vivis, etc.

Ad Primam. Antiph. Hasta Regem gloriæ. *Psalm.* Deus in nomine tuo, cum reliq. de *Psalt.*

Capitul. Regi sæculorum.

ñ. *brev.* Christe, fili Dei vivi, miserere nobis. * Allel. Allel. Christe fili.

γ. Qui vulneratus es pro nobis. Alleluja. Gloria. Christe, fili Dei vivi.

Ad Tertiam, Antiph. Hanc tremendam Lanceam. *Capitul.* Sumet Dominus.

ñ. *brev.* Apprehende arma et scutum * Alleluja, Alleluja. Apprehende. γ. Et exurge in adjutorium mihi. Alleluja, Alleluja. Gloria. Apprehende.

γ. Foderunt manus meas et pedes meos, Allel.

ñ. Dinumeraverunt omnia ossa mea, Allel.

Ad Sextam. Antiph. Unus militum.

Capitulum. — *Apoc. 1.* Gratia vobis, et pax ab eo qui est, et qui erat, et qui venturus est; et a Jesu Christo, qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum et princeps regum terræ: qui dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.

ñ. *brev.* Foderunt manus meas et pedes meos: * Alleluja, Alleluja. Foderunt. γ. Dinumeraverunt omnia ossa mea. Alleluja, Alleluja. Gloria Patri. Foderunt.

γ. Quem tu percussisti persecuti sunt. Alleluja.

ñ. Et super dolorem vulnerum meorum addiderunt, Allel.

Ad Nonam. Antiph. Sempiterna gaudia.

Effudit iracundiæ,
Ut nobis cœnam maximam
Gratis suæ det gloriæ.

O Christe, nostrum gaudium,
De vulnerato latere
Da lac et vinum depluum
Ardente corde sugere.

Precamur, Auctor omnium,
Tu nostra sis refectio;
Tuorum quoque meritum,
Armorum sis protectio, Amen.

Capitulum. — *Apoc. 1.* Ego sum primus et novissimus; et vivus et fui mortuus: et ecce sum vivens in sæcula sæculorum.

ñ. *brev.* Quem tu percussisti persecuti sunt. Alleluja. Alleluja. Quem tu. γ. Et super dolorem vulnerum meoram addiderunt. Alleluja, Alleluja. Gloria Patri. Quem tu.

γ. Ipse vulneratus est propter iniquitates nostras, Allel.

ñ. Attritus est propter scelera nostra, Allel.

In secundis Vesperis, omnia ut in primis, et loco ultim. psalm. Credidi propter quod.

Ad Magnif. Antiph. Collaudemus Christi clementiam, qui per gloriosos Clavos et Lanceam dat Ecclesiæ de inimicis victoriam, et in cælo vitam et coronam perpetuam ¹, Alleluja.

XLVII. — OFFICE DE S. EMIDIUS

1. Nous citerons les hymnes, les leçons et les antiennes propres de S. Emidius, évêque et martyr. La concession date du pontificat de Pie VI, 10 mai 1784. Le même office se trouve dans le propre de l'archidiocèse de Bari.

S. Emydii, episcopi et martyris, duplex.

Omnia de communi unius martyris, præter sequentia.

Ad Vesperas. Antiph. ex Laudibus. Ut cognovit Emygdius etc. *cum sequ. psalm.* Dixit Dominus, cum reliq. de Dom. et loc. ultim. *Laudate Dominum omnes gentes, etc.*

Capitulum. Jacob. 1. Beatus vir, etc.

Hymnus

Audiat miras oriens, cadensque
Sol tuas laudes celebresque palmas,
Præsul Emygdi, columen tuæque
Gloria gentis.

O jubar cæli radiis decorum,
O potens signis meritisque felix,
Quem Deus gestis adhibere suevit
Grandibus olim.

Ethnico primum genitus parente,
Illico nomen Superis dedisti,
Patriis spretis opibus, beata
Regna requirens.

1. Dans le P. Drevôs, p. 36, cette antienne forme quatre vers rimant ensemble.

Miles hinc scriptus Triadis supernæ
Italis inseris sacra bella plagis,
Instruis verbo, tribuisque mira
Dona salutis.

Victor et dives spoliis, deorum
Templa subvertis, simulacra et aras,
Mox feras gentes numerosa reddis
Agmina Christo.

Sit salus illi, decus atque virtus,
Qui super cœli solio coruscans
Totius mundi seriem gubernat
Trinus et Unus. Amen.

ÿ. Terra tremuit et quievit.

ñ. Dum pro nobis deprecaretur Emygdus.

Ad Magnificat. Antiph. Emygdus spiritu oris sui idolorum cultum et
templa subvertit: quos in Christo genuit filios, illos fideliter a ruinis ter-
ræmotus servavit.

Oratio. — Deus, qui Beatum Emygdium, martyrem tuum atque ponti-
ficem, idolorum victoria et miraculorum gloria decorasti: concede propi-
tius, ut, eo interveniente, malorum spirituum fraudes vincere et corus-
care virtutibus mereamur. Per Dominum.

Ad Matutinum. Invitator. Regem Martyrum Dominum, venite, adoremus.
Psalm. 94. Venite, exultemus Domino, etc.

Hymnus

Imperas saxo, latitans repente
Lympha consurgit, fluitans salubri
Fonte Baptismi, populosque lustras
Flumine sacro.

Pectoris duros silices repelle:
Saxeum cordis tumidi rigorem
Contere, ut sordes lacrymosa manans
Abluat unda.

Non times sævi rabiem tyranni,
Sanguine effuso, generose Martyr,
Quin tibi abscissum caput usque ad aras
Mortuus effers.

Nunc triumphator super astra regnans
Semitam nobis aditumque monstra:
Supplices ductor gentes supernis
Sedibus infer.

Annuat cælo Pater, atque Natus
Annuat compar, utriusque virtus,
Spiritus, votis, Deus Unus omni
Temporis ævo. Amen.

In I nocturno

Ant. Circuivit terram et perambulavit eam, ut notam faceret in populis gloriam Dei.

Psalm. 1. Beatus vir., ut in com. unius Mart.

Ant. Virtute magna reddebat testimonium summi Dei, et Jesu Christi Domini nostri.

Psalm. 2. Quare fremuerunt gentes.

Ant. Confusi sunt, qui adorabant sculptilia, et qui gloriabantur in simulacris suis.

Psalm. 3. Domine, quid multiplicati sunt.

Ÿ. Gloria et honore coronasti eum, Domine.

ñ. Et constituisti eum super opera manuum tuarum.

Lectio I. De Libro Ecclesiastici, Cap. 5, v. 2.

Ne sequaris in fortitudine tua concupiscentiam cordis tui, et ne dixeris: Quomodo potui, aut quis me subjiciet propter facta mea? Deus enim vindicans vindicabit. Ne dixeris: Peccavi; et quid mihi accidit triste? Altissimus enim est patiens redditor. De propitiato peccato noli esse sine metu, neque adjicias peccatum super peccatum. Et ne dicas: Misericordia Domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur. Misericordia enim et ira ab illo cito proximant, et in peccatores respicit ira illius. Tu autem Domine, etc.

ñ. Egressus est de terra sua et de cognatione sua, et venit in terram, * Quam monstraverat illi Deus. Ÿ. Ut annuntiaret inter gentes opera ejus, et venit in terram. Quam.

Lectio II. Cap. 10, v. 15.

Initium omnis peccati est superbia: qui tenuerit illam, adimplebitur maledictis, et subvertet eum in finem. Propterea exhonora vit Dominus conventus malorum, et destruxit eos usque in finem. Sedes ducum superbiorum destruxit Deus, et sedere fecit mites pro eis. Radices gentium superbiorum arefecit Deus, et plantavit humiles ex ipsis gentibus. Terras gentium evertit Dominus, et perdidit eas usque ad fundamentum.

ñ. Directus est in conversionem gentium: Et tulit abominationes impietatis. Ÿ. Zelo zelatus est pro Domino Deo. Et.

Lectio III. — Cap. 16, v. 16.

Non dicas, a Deo abscondar, et ex summo, quis mei memorabitur? In populo magno non agnoscar: quæ est enim anima mea in tam immensa creatura? Ecce cælum et cæli cælorum, abyssus et universa terra, et quæ in eis sunt, in conspectu illius commovebuntur, montes simul et colles, et fundamenta terræ: cum conspexerit illa Deus tremore concuientur.

ñ. Elegit abjectus esse in domo Dei, * Magis quam habitare in tabernaculis peccatorum. Ÿ. Et virtute magna reddebat testimonium Jesu Christi Domini nostri. Magis quam habitare. Gloria Patri, etc. Magis quam habitare.

In II nocturno

Antiph. Audientes autem gentes gavisæ sunt, et glorificabant verbum Dei.

Psalm. 4. Cum invocarem, exaudivit me.

Ant. Et cantabant canticum novum, carmen Deo nostro. Dominus enim augebat quotidie, qui salvi fierent.

Psalm. 5. Verba mea auribus percipe, Domine, intellige, etc.

Ant. Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una.

Psalm. 8. Domine Dominus noster, quam admirabile est.

Ÿ. Posuisti, Domine, super caput ejus.

Œ. Coronam de lapide pretioso.

Lectio IV. — Emygdus, e nobili Francorum prosapia Trevis natus, anno ætatis vigesimo tertio, parentibus idolatris frustra obstantibus, fidem Christi suscepit et constantissime professus est. Cum tribus discipulis Euplo, Germano et Valentino vitam duxit : humanis spretis oblectamentis, rebus divinis penitus incumbebat : erga proximum charitatis ardore æstuebat, idcirco ad procurandam multorum salutem Romam se contulit. Hospitio exceptus in insula Tiberis, hospitii filiam per quinquennium jam immedicabili morbo languentem baptismo sanavit.

Œ. A facie furoris tui, Deus, conturbata est omnis terra : Miserere, et ne facias consumationem. — Ÿ. Avertatur furor tuus a populo tuo. Miserere.

Lectio V. — Mox, oculis cæci coram populo signo crucis apertis, a multitudine eum filium Apollonis credente in templum Æsculapii rapitur. Ibi Christi servum se professus, ejus invocatione magnum numerum ægrorum, nequidquam idoli opem implorantium valetudini restituit. Aras diruit, Æsculapii signum contractum in Tiberim projecit. Quibus rebus, et mille tercentorum gentilium, præter Æsculapii sacerdotes, conversione inde sequuta, irritati Posumii Titiani, præfecti Urbis, minas, angeli monitu declinans, sanctum Marcellum Pontificem adiit ; a quo episcopus ordinatus et Asculum missus est.

Œ. Montes commovebuntur, et colles contremiscent : Misericordia autem mea non recedet a te. — Ÿ. Et fœdus pacis meæ non movebitur. Misericordia autem.